
Anföranden Tisdagen den 20 november 2012 

1 

§ 65 Om skattebefrielse vid gåvor 
BERTIL OLSSON: 
Ordförande, kyrkomötesledamöter, biskopar och åhörare! Det är en nyhet nu i 
vårt land att vi har möjlighet att få en skattebefrielse vid gåvor enligt vissa regler. 
Svenska kyrkans internationella arbete har fått godkännande för detta sedan i 
april, om jag minns rätt. Men hur har den här informationen gått ut? Jag har varit 
givare via autogiro i många år till ursprungligen missionen och Lutherhjälpen som 
nu är sammanslaget och omfattas av de här reglerna, men jag har inte hört en rad 
från Svenska kyrkans internationella avdelning om det. Rimligtvis bör man också 
före årsskiftet ha samlat in personnumren från alla sina givare, om man inte har 
dem. Man är skyldig att lämna kontrolluppgifter, eftersom man har sökt om 
skattebefrielsen. När det nu finns angivet i Skatteverkets register att Svenska 
kyrkan har den här rätten, utgår vi ifrån att vi ska få en kontrolluppgift. Det är 
mycket dåligt. Röda Korset har heller inte gett ut någon information. Den enda 
jag för min del har hört ifrån är Stockholms stadsmission, som faktiskt tog 
kontakt. Det är viktigt att man sköter detta, om man ska få fler gåvor. Vi behöver 
informeras om att vi får skattebefrielse om vi ger de här regelbundna gåvorna. 

När det gäller motionen 2012:20 talas där om konstruktionen att samla in 
pengar till andra juridiska personer än Svenska kyrkan. Det fungerar inte enligt 
skattereglerna, så där är jag helt inne på utskottets förslag. Jag vill påpeka att det 
är viktigt för Svenska kyrkans internationella arbete att informera om, att man 
faktiskt tillhör dem som har den här rätten att ta emot gåvor som givarna får 
skattebefrielse för. Tack. 

KJELL PETERSSON: 
Herr ordförande, ledamöter, biskopar, åhörare! Precis som Bertil Olsson nämnde 
är det nu möjligt att få skattebefrielse vid gåvor. Detta gäller trossamfund, det 
gäller ideella föreningar och stiftelser. En av de saker som gör att man kan få 
sådan skattebefrielse är hjälpverksamhet bland behövande, alltså diakonalt arbete. 

Då tänkte jag: Tänk om Svenska kyrkan nationellt kunde fungera som en 
koncernledning, och jag vet att ärkebiskopen vid något tillfälle har fört fram den 
tanken. Då kunde alla som i någon mening tillhör Svenska kyrkan, inte bara 
föreningar och stiftelser utan också församlingar, i sitt hjälparbete få denna 
skattebefrielse till dem som ger gåvor. Det går ju alldeles utmärkt, därför att det 
som jag tror skulle hjälpa alla dessa små föreningar och stiftelser, som är för små 
för att betala 10 000 och 7 000 om året som det kostar. De är rätt många. De gör 
ett utomordentligt arbete lokalt och bidrar till Svenska kyrkans goda namn och 
rykte. 

Nåväl, nu har utskottet föreslagit att kyrkomötet ska avslå motionen 2012:20. 
Det var kanske inte alldeles oväntat. Jag kan leva med detta. Jag har fått lyfta 
frågan, men det är något som jag vill lyfta fram när det gäller motiveringen. 
Utskottet tar fram att det är administrativt komplicerat. Det är alldeles säkert så. 
Sedan kommer det ett resonemang i slutklämmen att detta är oetiskt. Jaha, tänkte 
jag, oetiskt. Förslaget är oetiskt. Det måste då vara jag själv här i kyrkomötet som 
argumenterar för någonting som är oetiskt. Jag kan hålla med om att jag inte är 
Guds bästa barn. Min skuld, min skuld, min stora skuld, men jag tycker inte att 
det ska tas upp i Ekonomi- och egendomsutskottets betänkande 2012:5. Jag ville 
bara ha detta sagt. 

Det går ju inte att ändra på någonting här, men jag yrkar på att motionen 
2012:20 godkänns. Tack för ordet. 
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INGRID KARLSSON: 
Ordförande och kyrkomötesledamöter, biskopar och övriga åhörare! Jag talar för 
utskottet i betänkande 2012:5. Det här med skattebefrielse vid gåvor kom ju till i 
början av det här året. För att man ska kunna få denna krävs det en hel del. Man 
ska vara förutbestämd godkänd mottagare av gåvorna. Jag ska ge en lite 
bakgrund så att ni förstår. 

För att en gåva ska kunna ges rätt till skattereduktion krävs det, att den ges till 
en i förväg godkänd gåvomottagare. För att bli godkänd gåvomottagare måste 
man uppfylla kraven enligt 7 kap. i inkomstskattelagen. Det går till ideella före-
ningar och stiftelser och precis som har sagts här tidigare till hjälpbehövande. 
Gåvorna ska mottas och användas på det sätt som är avsett. Sedan är det också 
jätteviktigt att dessa gåvomottagare har en bokföring och för räkenskaper där det 
ska framgå vilka gåvor som har mottagits och hur de har använts. Dessutom ska 
gåvomottagarna ha minst en auktoriserad eller godkänd revisor. 

Vi diskuterade i utskottet kring hur motionären tänker. Även om det kanske är 
tokigt att skriva ”oetiskt” – vi vill ju inte att någon människa är oetisk – hade 
utskottet svårt att se att den av motionären föreslagna ordningen skulle rymmas 
inom ramen för den nuvarande lagstiftningen. Om att Svenska kyrkan som 
godkänd gåvomottagare skulle ta emot gåvor och föra dem vidare till annan 
juridisk person menade utskottet, att det kunde vara så att avsikten enbart var att 
kringgå administrativa avgifter. Det är ju faktiskt väldigt dyrt att bli godkänd 
gåvomottagare. Det kostar 10 000 kronor och sedan 7 000 kronor varje år för att 
behålla det godkända gåvomottagningsbeviset. 

Därmed föreslår utskottet avslag på motion 2012:20. Tack. 

KJELL PETERSSON (REPLIK): 
När det gäller avsikten bakom motionen 2012:20 kan jag ge besked, eftersom det 
är jag som har skrivit densamma. Avsikten är att kunna hjälpa de föreningar eller 
stiftelser som finns på olika håll i landet och som gör ett mycket behjärtansvärt 
arbete bland behövande. Min hustru är ordförande i en förening som heter Den 
öppna dörren i Stockholm. Jag ska inte gå in på allt vad de gör, men de bedriver 
ett arbete bland behövande. De har ont om pengar. Det jag då tänkte var: Tänk 
om man kunde hitta en modell som hjälpte den att få lite mer gåvor. Detta var 
avsikten bakom motionen och inte att kringgå administrativa avgifter eller annat 
sådant. Tack så mycket. 

INGRID KARLSSON (REPLIK): 
Det är jättebra att hjälpa. Vi ska hjälpa varandra med så mycket gåvor som 
möjligt naturligtvis, men det är ju så, att om en juridisk person har blivit godkänd 
kan inte det överlåtas till en annan juridisk person. Det måste vara till just det 
ändamålet. Det är väldigt, väldigt viktigt. Man kan inte överlåta från en juridisk 
person till en annan. Det måste vara en godkänd gåvomottagare för just det 
ändamålet. 

KJELL PETERSSON (REPLIK): 
Herr ordförande! Jag var ju medveten om detta, men jag tänkte att det fanns en 
sådan kompetens på kyrkokansliet här i Uppsala och att man kanske kunde hitta 
någon utväg ur detta. Tack. 

Beslut i ärendet återfinns i kyrkomötets protokoll, § 116.  
 


